関係者各位                                                                                        令和７年６月２６日

岡山県小学校教育研究会生活科・総合的な学習部

                                                                               会  長    永 井 伸 一 郎

「令和７年度 岡山県小教研生活科・総合的な学習部会夏季合同研修会」の開催について（二次案内）

平素より生活科並びに総合的な学習の時間へのご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、岡山県小教研生活科部会・岡山県小教研総合的な学習部会では、下記のとおり、夏季合同研修会を開催します。

本研修会では、県下の生活科・総合的な学習の実践研究校によるポスターセッション 並びに 文部科学省 齋藤博伸先生 によるオン

デマンド講演、元文教大学教育学部教授 嶋野道弘先生による生活科・総合的な学習の魅力ある授業づくりについての講演、京都市立

御所南小学校長 鈴木登美代先生による幼児教育と小学校教育の連携の在り方についての講演を通して、生活科・総合的な学習の時

間の充実、幼児教育と小学校教育の連携の充実を目指すものです。

つきましては、ご多用中とは存じますが、部会員の皆様はもとより、会員以外の方々にも多数ご参加いただけたらと思います。

記

１  主 催         岡山県小学校教育研究会 生活科部会・総合的な学習部会

２  日 時         令和７年８月７日（木）１２：５０～１６：３０ (受付開始１２：３０～)

３  会 場         ピュアリティまきび 〒700-0907 岡山市北区下石井２丁目６−４１

４  内 容       〇ポスターセッション

<第１分科会> 生活科

<第２分科会> 総合

<第３分科会> 総合

〇講 演

文部科学省 初等中等教育局 教育課程課 教科調査官

国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部 教育課程調査官

    齋藤 博伸  先生（オンデマンド講演）

元文教大学教育学部教授      嶋野 道弘  先生

京都市立御所南小学校長      鈴木登美代 先生

５  日 程

       １２：３０  １２：５０  13:１0          13:３0               14:30                          16:30

受付  開会
ｵﾝﾃﾞﾏﾝﾄﾞ講演

齋藤調査官

ポスターセッション

（３会場で開催）

講演 鈴木登美代先生

講演 嶋野 道弘先生
閉会

※途中休憩あり

６  申込方法  参加費不要（事前に申込みをお願いします。申込締め切り ７月２５日金曜日 ）

   右のQRコードもしくは、下記URLよりGoogleフォームにて申し込んでください。

             https://docs.google.com/forms/d/1ryKl3Ft-M0WjPorijTxq6vkgARtKZSRiS_eTXJ6YuI0/edit

７  その他   できるだけ公共交通機関でご来場ください。駐車場が満車の場合は近隣の駐車場をご利用ください

研修会に関する資料を１週間前に岡山県小教研生活科ＨＰに掲載します。各自ＤＬ、印刷等のうえご準備ください。

https://sites.google.com/view/okayama-seikatu/研修会資料         ※当日の資料配付はありません。

お問い合わせ先 ： 永井伸一郎（岡山県生活科・総合部会長） 赤磐市立桜が丘小学校

  Tel:086-９９５-00３５   メール：seikatsuka.okayama@gmail.com

岡山市立政田小学校        「たのしいあきいっぱい」

浅口市立寄島学園          「きせつとなかよし あき」

和気町立佐伯小学校        「片鉄の魅力調査隊」

玉野市立玉原小学校        「福祉貢献プロジェクトに取り組もう」

瀬戸内市立邑久小学校      「ハンセン病に学ぶ～今、わたしたちにできること～」

赤磐市立山陽西小学校      「すごいぞ！！赤磐！！～山陽地区の魅力 発信します～」

和気町立佐伯小学校        「片鉄の魅力調査隊」

玉野市立玉原小学校         「福祉貢献プロジェクトに取り組もう」

tel:086-９９５-00３５